
Determinazione Dirigenziale

N. 1705 del 06/11/2017

Classifica: 015. Anno  2017 (6834068)

Oggetto INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 2365/2017 DET 1175 DEL 
02.08.2017 PER ADEGUAMENTO ALLE NUOVE DISPOSIZIONI 
NORMATIVE IN MATERIA DI VERIFICHE PERIODICHE DI 
FUNZIONALITA'E TARATURA DELLE APPARECCHIATURE 
MISURATORI DI VIOLAZIONI DEI LIMITI MASSIMI DI 
VELOCITA'

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. MARCO CASINI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

CASMA1

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2365 2017 17297 103 €  1.281,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

DATO ATTO che con Det. n.  1175 del 02.08.2017 (CIG Z8 31F835BE) e' stato preso l'impegno di 

spesa   a favore della Ditta  Sodi Scientifica S.r.l.  Via A. Poliziano, 20, Settimello di Calenzano (FI),  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1705 del 06/11/2017
      1 / 4



C.F./P.I.:01573730486  per la  taratura,  manutenzione  ordinaria  e  dichiarazione  di  conformità 

dell'autovelox AX105SE n° matr. sbarra  937903 cpu 940904 matr. lampeggiatore n° 948813 di cui al  

preventivo  n° 403/R del 24/07/2017 .

RILEVATO  che  a  seguito  delle  modifiche  normative  introdotte  con  il  DM  Ministero  delle 

infrastrutture e dei Trasporti n. 282 del 13 giugno 2017 pubblicato in GU n. 177 del 31 Luglio 2017 si e' 

reso necessario chiedere una integrazione al preventivo così da  adeguare i parametri della taratura  fino 

a 203 km/h e prevedere il servizio di intervento e rimessa in pristino con l'assistenza di un operatore  

della Ditta in quanto ciò si ritiene funzionale a ridurre eventuali contenziosi;

Dato atto che in data odierna  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n.  488/1999 aventi  ad oggetto beni comparabili  con quelli  relativi  alla presente procedura di 

approvvigionamento;

PRESO ATTO della dichiarazione di esclusività della Ditta Sodi Scientifica SpA Via A. Poliziano nc. 

20 a Settimello di Calenzano a Firenze di essere la sola Ditta che può effettuare la dichiarazione di 

conformità e riparazione degli strumenti in questione, in quanto costruttrice degli stessi; 

VALUTATO il nuovo preventivo che prevede l'adeguamento come sopra richiesto con un integrazione 

della Determina n. 1175 del 02.08.2017 pari a Euro 1.281,00;

RITENUTO pertanto di integrare l'impegno n. 2365/2017 di Euro 1.281,00 a valere sul cap 1729/103 

bilancio 2017;

VISTI: 
 l art 32 del D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.lgs n. 56/2017 comma 2 

lettera a)  che prevede l'affidamento diretto per l'esecuzione di servizi di importo inferiore a 

40.000 euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 l'art 30 del D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.lgs n. 56/2017  che stabilisce  

al comma 1 che in caso si adozione della  procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la  

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  

equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

-  l'art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del Codice dei Contratti così come approvato con D.l.gs 

18 aprile 2016 n° 50, che consente l'uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione  nel 

caso in cui, fra gli altri, sussistano ragioni di natura tecnica per le quali il contratto possa essere 

affidato unicamente ad un operatore economico determinato;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  luglio 2009, n.  

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che è stato attribuito,  per la fornitura in oggetto, il seguente codice CIG  Z831F835BE
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1705 del 06/11/2017
      2 / 4



DATO ATTO :
-che l’ appaltatore ai sensi dell’ art. 3 della L. 136/2010 ha garantito la tracciabilità dei flussi finanziari  

collegati al presente atto, dichiarando di utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati, anche non  

esclusivamente alle commesse pubbliche, così come alla nota agli atti di questo Comando;

-che  a  seguito  della  consultazione  telematica  così  come previsto dal  DL 34/2014 all’art.  4 e  dalla 

circolare operativa n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, il DURC è risultato  

regolare (numero prot. N  9217656 scadenza 18.02.2018);

- che dal documento di verifica di autocertificazione effettuato  in data 31.10.2017  tramite archivio 

ufficiale  delle  CCIAA ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  nel  registro  delle  imprese  per  la 

posizione anagrafica in oggetto non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

DATO ATTO inoltre CHE:

-   che la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2017;

- l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul  sito dell’Ente (mediante pubblicazione all’albo 

pretorio on line della presente determinazione) ;

- che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

DATO  ATTO  CHE ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 

del patto di stabilità interno;

RICHIAMATI :
-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  88 del  30.12.2015 di  Approvazione della  Macrostruttura 

organizzativa e dell’area delle PO/AP,

 l’Atto  Dirigenziale  n.  115  del  28.01.2016  di  conferimento  dell’incarico  di  AP Comandante 

Polizia della Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti dal 01.02.2016 per due anni;

 l'Atto dirigenziale n 1378 del 11.07.2016 con cui il sottoscritto Commissario Marco Casini e' 

stato nominato Vicecomandante e pertanto sostituisce il Comandante in sua assenza;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

RICHIAMATE la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  5  del  11.01.2017  di  approvazione  del 

Bilancio di previsione 2017 nonché la Deliberazione CM n. 12 del 09/03/2017  di approvazione del 

PEG , 

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1705 del 06/11/2017

      3 / 4



1. Di approvare la spesa complessiva di € 1.281,00 per adeguare il servizio di taratura e revisione  

dell'autovelox ai nuovi parametri indicati dalla circolare ministeriale richiamata in narrativa .;

2.  Di   integrare  l'impegno  di  spesa  n.  2365/2017  cap  17297/103  della  somma  di  € 

1.281,00=(IVA compresa)    a  favore della Ditta  Sodi Scientifica S.r.l.  ,  spesa per la  quale sussiste 

l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL. del Bilancio di Previsione 2017;

3. che il presente atto, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di Contabilità sia inoltrato alla  

Direzione "Servizi Finanziari" ai fini della registrazione dell'impegno di spesa nonché all'Ufficio Atti 

per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici;

4. di designare responsabile del procedimento il sottoscritto Comandante della Polizia Provinciale F.F 

Marco Casini;

Firenze            06/11/2017                   
IL COMANDATE F.F. MARCO CASINI

 POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1705 del 06/11/2017

      4 / 4


